ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5531/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando de
estudo  de  viabilidade  para  a  aquisição  de  aparelhos  celulares  destinados  às  Agentes
Comunitárias de Saúde (ACS) da Unidade Básica de Saúde (UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

O celular permitirá que as agentes mantenham um contato direto, rápido e contínuo com
os pacientes. Isso fortalece o vínculo de confiança, facilita o acompanhamento de casos, a
lembrança  de  consultas  e  a  orientação  sobre  questões  de  saúde,  resultando  em  maior
adesão  aos  tratamentos  e  uma  gestão  mais  eficaz  da  saúde  na  comunidade.  Com  um
celular  exclusivo,  as  ACS  poderão  agendar  visitas,  enviar  lembretes  importantes  e
responder a dúvidas dos pacientes em tempo real, sem a necessidade de retornar à UBS.
Isso  elimina  a  sobrecarga  no  telefone  fixo  da  unidade  e  garante  que  as  comunicações
essenciais não sejam perdidas.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​